no mérito, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional 

Eleitoral, em desaprovar as contas do órgão partidário regional do REPUBLICANOS, 

no Estado do Rio Grande do norte, relativas ao exercício de 2020, determinando o 

recolhimento ao Tesouro Nacional da importância de R$ 295,60 (duzentos e noventa e 

cinco reais e sessenta centavos), acrescido de multa no percentual de 10% (dez por 

cento) - proporcional à gravidade das glosas -, perfazendo o montante total de R$ 325,16 

(trezentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos), com os devidos acréscimos legais, a 

ser adimplido no prazo de 1 (um) mês - proporcional à quantia glosada -, mediante 

desconto nos futuros repasses de quotas do fundo partidário, ou, inexistindo repasse que 

permita a realização do desconto, o pagamento deverá ser efetuado diretamente pelo